
Grüße von der Baustelle! museum-digital im Oktober 2020



4.275
Tage

museum-digital

Stand heute:



Anfang 2009 hatten wir mit zunächst sechs Museen die AG Digitalisierung gegründet 
und beschlossen „ins Netz zu gehen“. Die Parole lautete „gib mir fünf (Objekte)“

Was hinter diesen Fenstern begann ist größer geworden !



Der sichtbare Teil (alle Versionen von museum-digital)

Stand: 10.10.2020

Etwas Statistik …



Der Umfang (alle Versionen von museum-digital)

Stand: 09.10.2020 Museen Museen 
(Öffentlich)

% Museen 
öffentlich

Sammlungen Sammlungen 
(Öffentlich)

% Sammlungen 
öffentlich

Sammlungen 
pro Museum

Objekte Objekte 
(Öffentlich)

% Objekte 
öffentlich

Objekte pro 
Museum 
(gesamt)

Deutschlandweit 815 664 81,4724 4220 3127 74,0995 5,1779 709482 505123 71,1960 870,5301

Ungarn 122 100 81,9672 965 402 41,6580 7,9098 734274 206314 28,0977 6018,6393

Österreich 4 4 100,0000 35 34 97,1429 8,7500 13124 13120 99,9695 3281,0000

USA 4 3 75,0000 12 6 50,0000 3,0000 1961 1430 72,9220 490,2500

Serbien 1 1 100,0000 6 1 16,6667 6,0000 202 200 99,0099 202,0000

Brasilen 4 2 50,0000 2 1 50,0000 0,5000 142 133 93,6620 35,5000

Indonesien 1 1 100,0000 1 1 100,0000 1,0000 47 44 93,6170 47,0000

Global 944 769 81,4619 5231 3561 68,0749 5,5413 1458188 724706 49,6991 1544,6907

• Wir haben 8 Länderversionen (Dänemark, mit aktuell 1191 Objekten ist noch nicht veröffentlicht)

• Deutlich präsent ist museum-digital in Deutschland und Ungarn

• In Deutschland wird mit md sowohl publiziert als auch inventarisiert (71,2 % Objekte öffentlich)

• In Ungarn wird mit md zuerst inventarisiert und dann auch publiziert (28,1 % Objekte öffentlich)

• Das ist auch erkennbar daran, dass in Deutschland pro Museum 870 Objekte erfasst sind, in 

Ungarn aber 6019.



Stand: 09.10.2020 Museen Museen 
(Öffentlich)

% Museen 
öffentlich

Sammlungen Sammlungen 
(Öffentlich)

% Sammlungen 
öffentlich

Sammlungen 
pro Museum

Objekte Objekte 
(Öffentlich)

% Objekte 
öffentlich

Objekte pro 
Museum 
(gesamt)

Deutschlandweit 815 664 81,4724 4220 3127 74,0995 5,1779 709482 505123 71,1960 870,5301

Ungarn 122 100 81,9672 965 402 41,6580 7,9098 734274 206314 28,0977 6018,6393

Österreich 4 4 100,0000 35 34 97,1429 8,7500 13124 13120 99,9695 3281,0000

USA 4 3 75,0000 12 6 50,0000 3,0000 1961 1430 72,9220 490,2500

Serbien 1 1 100,0000 6 1 16,6667 6,0000 202 200 99,0099 202,0000

Brasilen 4 2 50,0000 2 1 50,0000 0,5000 142 133 93,6620 35,5000

Indonesien 1 1 100,0000 1 1 100,0000 1,0000 47 44 93,6170 47,0000

Global 944 769 81,4619 5231 3561 68,0749 5,5413 1458188 724706 49,6991 1544,6907

• Wir haben in Deutschland 1,8 Ereignisse pro Objekt - in Ungarn sind es nur 1,2.

• Wir haben in Deutschland 1,3 Mediendateien pro Objekt – in Ungarn sind es nur 0,8.

• Auffällig: Den 209.068 Literatureinträgen in Deutschland stehen nur 781 in Ungarn gegenüber.

• Pro Objekt haben wir in Deutschland 0,7 Verlinkungen, in Ungarn sind es 0,003.

• Textlänge einer Objektbeschreibung in Deutschland 295,5 – in Ungarn 101,9 Zeichen.

• Der durchschnittliche PublikationsQualitätsindex in Deutschland: 160,6 – in Ungarn: 143,1

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

(Abbildungen oder 
Ressourcen) pro Objekt

Literatur-
Einträge

Links pro 
Objekt

Durchschitt Textlänge 
Objektbeschreibung

Durchschnitt PuQi

Deutschlandweit 709482 1308786 1,84470642 1,2924 209068 0,7095 295.5 160.6

Ungarn 734274 890154 1,212291324 0,8155 781 0,0031 101.9 143.1

Österreich 13124 22279 1,697576958 1,9957 15921 1,4110 198.0 193.2

USA 1961 1857 0,946965834 2,2315 1 0,0020 87.2 131.3

Serbien 202 1 0,004950495 0,9950 0 0,0000 61.9 101.8

Brasilen 142 93 0,654929577 3,5141 2 0,0845 1099.0 163.6

Indonesien 47 38 0,808510638 0,9574 0 0,0213 50.5 135.7

Global 1458188 2221368 1,523375587 1,0589 225740 0,3595 197.0 152.0

Der Umfang (alle Versionen von museum-digital)

Der Vergleich zeigt, dass md flexibel genutzt werden kann und genutzt wird !



Der sichtbare Teil (alle Versionen von museum-digital)

Der Gesamtumfang (alle Versionen von museum-digital)

            944 Museen

        2.170 Nutzerkonten

        5.231 Sammlungen

1.458.188 Objekte

2.221.368 Ereignisse

3.544.133 Mediendateien

Alles läuft auf dem gleichen Server

(Speicherplatzauslastung z.Zt. ca. 50%)



Die Lage in Deutschland und in Sachsen-Anhalt



Stand: 09.10.2020 Museen Museen 
(Öffentlich)

% Museen 
öffentlich

Sammlungen Sammlungen 
(Öffentlich)

% Sammlungen 
öffentlich

Sammlungen 
pro Museum

Objekte Objekte 
(Öffentlich)

% Objekte 
öffentlich

Objekte pro 
Museum 
(gesamt)

Deutschlandweit 815 664 81,4724 4220 3127 74,0995 5,1779 709482 505123 71,1960 870,5301

Ungarn 122 100 81,9672 965 402 41,6580 7,9098 734274 206314 28,0977 6018,6393

Österreich 4 4 100,0000 35 34 97,1429 8,7500 13124 13120 99,9695 3281,0000

USA 4 3 75,0000 12 6 50,0000 3,0000 1961 1430 72,9220 490,2500

Serbien 1 1 100,0000 6 1 16,6667 6,0000 202 200 99,0099 202,0000

Brasilen 4 2 50,0000 2 1 50,0000 0,5000 142 133 93,6620 35,5000

Indonesien 1 1 100,0000 1 1 100,0000 1,0000 47 44 93,6170 47,0000

Global 944 769 81,4619 5231 3561 68,0749 5,5413 1458188 724706 49,6991 1544,6907

• Die verschiedenen Instanzen sind verschieden umfangreich

• Museen gesamt:      Brandenburg 149, BaWü 132, RLP 98, Sachsen-Anhalt 92, Sachsen 84

• Museen öffentlich:  BaWü 130, Sachsen-Anhalt 88, Brandenburg 86, Sachsen 76, RLP 73

• Objekte gesamt:      SMB 252172, Sachsen-Anhalt 86677, NDS 77370, RLP 67147, BaWü 58707

• Objekte öffentlich:  SMB 226423, NDS 76726, Sachsen-Anhalt 49385, BaWü 34391, Berlin 34177

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

(Abbildungen oder 
Ressourcen) pro Objekt

Literatur-
Einträge

Links pro 
Objekt

Durchschitt Textlänge 
Objektbeschreibung

Durchschnitt PuQi

Deutschlandweit 709482 1308786 1,84470642 1,2924 209068 0,7095 295.5 160.6

Ungarn 734274 890154 1,212291324 0,8155 781 0,0031 101.9 143.1

Österreich 13124 22279 1,697576958 1,9957 15921 1,4110 198.0 193.2

USA 1961 1857 0,946965834 2,2315 1 0,0020 87.2 131.3

Serbien 202 1 0,004950495 0,9950 0 0,0000 61.9 101.8

Brasilen 142 93 0,654929577 3,5141 2 0,0845 1099.0 163.6

Indonesien 47 38 0,808510638 0,9574 0 0,0213 50.5 135.7

Global 1458188 2221368 1,523375587 1,0589 225740 0,3595 197.0 152.0

Der Umfang (deutsche Versionen von museum-digital)

Stand: 09.10.2020 Museen Museen 
(Öffentlich)

% Museen 
öffentlich

Sammlungen Sammlungen 
(Öffentlich)

% Sammlungen 
öffentlich

Sammlungen 
pro Museum

Objekte Objekte 
(Öffentlich)

% Objekte 
öffentlich

Objekte pro 
Museum 
(gesamt)

Agrargeschichte 9 9 100,0000 64 52 81,2500 7,1111 3313 2966 89,5261 368,1111

Baden-Württemberg 132 130 98,4848 300 291 97,0000 2,2727 58707 34391 58,5807 444,7500

Bayern 6 4 66,6667 55 35 63,6364 9,1667 1593 1558 97,8029 265,5000

Berlin 30 21 70,0000 358 216 60,3352 11,9333 58396 34177 58,5263 1946,5333

Brandenburg 149 86 57,7181 500 300 60,0000 3,3557 45332 11169 24,6382 304,2416

Bremen 2 2 100,0000 5 5 100,0000 2,5000 236 154 65,2542 118,0000

Collectors 4 2 50,0000 39 11 28,2051 9,7500 4329 1266 29,2446 1082,2500

ELA 46 46 100,0000 212 212 100,0000 4,6087 3632 3464 95,3744 78,9565

Hessen 13 7 53,8462 86 52 60,4651 6,6154 7344 6971 94,9210 564,9231

Mecklenburg-Vorpommern 7 4 57,1429 19 14 73,6842 2,7143 435 432 99,3103 62,1429

Niedersachsen 15 11 73,3333 97 82 84,5361 6,4667 77370 76726 99,1676 5158,0000

Ostwestfalen-Lippe 30 23 76,6667 130 104 80,0000 4,3333 5701 5491 96,3164 190,0333

Rheinland 21 17 80,9524 155 111 71,6129 7,3810 7975 3793 47,5611 379,7619

Rheinland-Pfalz 98 73 74,4898 806 529 65,6328 8,2245 67147 25278 37,6458 685,1735

Sachsen 84 76 90,4762 184 129 70,1087 2,1905 18733 14246 76,0476 223,0119

Staatliche Museen zu Berlin 17 17 100,0000 60 60 100,0000 3,5294 252172 226423 89,7891 14833,6471

Schleswig-Holstein 2 2 100,0000 8 8 100,0000 4,0000 317 317 100,0000 158,5000

Sachsen-Anhalt 92 88 95,6522 893 753 84,3225 9,7065 86677 49385 56,9759 942,1413

Thüringen 49 45 91,8367 142 127 89,4366 2,8980 3957 2398 60,6015 80,7551

Westfalen 53 46 86,7925 318 246 77,3585 6,0000 9887 7995 80,8638 186,5472

Deutschlandweit 815 664 81,4724 4220 3127 74,0995 5,1779 709482 505123 71,1960 870,5301



• Den höchsten Anteil freigeschalter Objekte haben 
jene Instanzen, in denen md vornehmlich zum 
Publizieren verwendet wird (oder deren Daten nicht 
wegen Qualitätsmängeln ausgeblendet wurden)

• Den höchsten Anteil nicht-freigeschalteter Objekte 
haben jene Instanzen, in denen md vornehmlich zum 
Inventarisieren verwendet wird (oder deren Daten 
wegen Qualitätsmängeln ausgeblendet wurden)

• SH, Meck-Pomm, NDS, Bayern, OWL, Hessen, SMB
       hier wird md nur zum Publizieren verwendet

• Berlin, Sachsen-Anhalt, Rheinland, RLP, Collectors, 
Brandenburg

       hier wird md auch zum Inventarisieren verwendet

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …



• Ereignisse pro Objekt in Berlin häufig, weil v.a. 
Fotosammlungen mit „wurde abgebildet“ und 
„aufgenommen“ sowie Objekte mit neuen Events 
(„besessen“) verzeichnet sind.

• Niedersachsen, Hessen, Bayern, SMB … Museen mit 
enger thematischer Spezifizierung (Grafik, Goethe, 
Münzen, Einzelne Kulturgeschichte(n)) und speziell 
angestellten Fachwissenschaftlern erfassen mehr 
Ereignisse (Tendenz).

• RLP, Agrargeschichte, OWL, Brandenburg, Collectors 
… Museen mit breiterem Sammlungsauftrag und 
wenigen speziell angestellten Fachwissenschaftlern 
erfassen weniger Ereignisse (Tendenz).

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



• Die Anzahl von Abbildungen und Ressourcen pro 
Objekt liegt in Deutschland fast überall höher als 
1, d.h. es gibt im Durchschnitt fast immer eine 
Mediendatei pro Objekt.

• Wir haben viele Münzsammlungen in einzelnen 
Versionen. Münzen werden dort mit Vor- und 
Rückseite abgebildet. Dies verfälscht das Bild.

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Stand: 09.10.2020 Objekte (Abbildungen + 
Ressourcen) pro 
Objekt (gesamt)

Bayern 1593 1,9799

Schleswig-Holstein 317 1,9716

Rheinland 7975 1,9377

ELA 3632 1,9182

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,8109

Sachsen 18733 1,7129

Hessen 7344 1,5791

Westfalen 9887 1,5539

Berlin 58396 1,5398

Baden-Württemberg 58707 1,5022

Rheinland-Pfalz 67147 1,4983

Thüringen 3957 1,3657

Sachsen-Anhalt 86677 1,3622

Deutschlandweit 709482 1,2924

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,1541

Brandenburg 45332 1,0899

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,0322

Niedersachsen 77370 1,0186

Bremen 236 1,0085

Agrargeschichte 3313 0,9686

Collectors 4329 0,6935

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



• Mehrsprachigkeit wird 
kaum genutzt.

• Münzsammlungen von 
SMB und aus BaWü, NDS, 
Westfalen, Rheinland, 
Bayern, Hessen verfälschen 
das Bild.

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Stand: 09.10.2020 Objekte (Abbildungen + 
Ressourcen) pro 
Objekt (gesamt)

Bayern 1593 1,9799

Schleswig-Holstein 317 1,9716

Rheinland 7975 1,9377

ELA 3632 1,9182

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,8109

Sachsen 18733 1,7129

Hessen 7344 1,5791

Westfalen 9887 1,5539

Berlin 58396 1,5398

Baden-Württemberg 58707 1,5022

Rheinland-Pfalz 67147 1,4983

Thüringen 3957 1,3657

Sachsen-Anhalt 86677 1,3622

Deutschlandweit 709482 1,2924

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,1541

Brandenburg 45332 1,0899

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,0322

Niedersachsen 77370 1,0186

Bremen 236 1,0085

Agrargeschichte 3313 0,9686

Collectors 4329 0,6935

Stand: 09.10.2020 Objekte Museum 
(Mehrsprachig)

Sammlung 
(Mehrsprachig)

Objekt 
(Mehrsprachig)

Deutschlandweit 709482 16 13 66439

Staatliche Museen zu Berlin 252172 3 2 39104

Baden-Württemberg 58707 0 1 13332

Niedersachsen 77370 1 0 2389

Westfalen 9887 0 0 1918

Rheinland 7975 0 0 1912

Bayern 1593 0 0 1689

Hessen 7344 2 2 1053

Bremen 236 0 0 208

Sachsen-Anhalt 86677 0 1 112

Brandenburg 45332 1 0 65

Collectors 4329 3 25 6

ELA 3632 1 3 5

Sachsen 18733 3 3 1

Berlin 58396 0 0 1

Schleswig-Holstein 317 0 0 0

Ostwestfalen-Lippe 5701 1 0 0

Rheinland-Pfalz 67147 2 0 0

Thüringen 3957 0 0 0

Mecklenburg-Vorpommern 435 0 0 0

Agrargeschichte 3313 0 0 0

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



• Die Anfügung von 
Literaturangaben ist sehr 
unterschiedlich in den 
einzelnen Versionen.

• Ausstellungen, 
Veranstaltungen, Artikel – 
diese Features werden 
noch kaum genutzt

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Stand: 09.10.2020 Objekte (Abbildungen + 
Ressourcen) pro 
Objekt (gesamt)

Bayern 1593 1,9799

Schleswig-Holstein 317 1,9716

Rheinland 7975 1,9377

ELA 3632 1,9182

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,8109

Sachsen 18733 1,7129

Hessen 7344 1,5791

Westfalen 9887 1,5539

Berlin 58396 1,5398

Baden-Württemberg 58707 1,5022

Rheinland-Pfalz 67147 1,4983

Thüringen 3957 1,3657

Sachsen-Anhalt 86677 1,3622

Deutschlandweit 709482 1,2924

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,1541

Brandenburg 45332 1,0899

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,0322

Niedersachsen 77370 1,0186

Bremen 236 1,0085

Agrargeschichte 3313 0,9686

Collectors 4329 0,6935

Stand: 09.10.2020 Objekte Museum 
(Mehrsprachig)

Sammlung 
(Mehrsprachig)

Objekt 
(Mehrsprachig)

Deutschlandweit 709482 16 13 66439

Staatliche Museen zu Berlin 252172 3 2 39104

Baden-Württemberg 58707 0 1 13332

Niedersachsen 77370 1 0 2389

Westfalen 9887 0 0 1918

Rheinland 7975 0 0 1912

Bayern 1593 0 0 1689

Hessen 7344 2 2 1053

Bremen 236 0 0 208

Sachsen-Anhalt 86677 0 1 112

Brandenburg 45332 1 0 65

Collectors 4329 3 25 6

ELA 3632 1 3 5

Sachsen 18733 3 3 1

Berlin 58396 0 0 1

Schleswig-Holstein 317 0 0 0

Ostwestfalen-Lippe 5701 1 0 0

Rheinland-Pfalz 67147 2 0 0

Thüringen 3957 0 0 0

Mecklenburg-Vorpommern 435 0 0 0

Agrargeschichte 3313 0 0 0

Stand: 09.10.2020 Objekte Literatur-
Einträge 
pro 
Objekt

Ausstellungen Veranstaltungen Artikel

Bayern 1593 2,15 1 0 0

Schleswig-Holstein 317 1,35 7 0 0

Niedersachsen 77370 0,91 8 8 0

Westfalen 9887 0,57 2 0 0

Baden-Württemberg 58707 0,46 21 0 0

Rheinland 7975 0,43 1 0 0

Hessen 7344 0,38 1 0 0

Staatliche Museen zu Berlin 252172 0,35 4 0 1

Deutschlandweit 709482 0,29 175 106 0

Thüringen 3957 0,16 6 1 0

Ostwestfalen-Lippe 5701 0,07 0 0 0

Mecklenburg-Vorpommern 435 0,07 0 0 0

Brandenburg 45332 0,06 7 3 0

ELA 3632 0,03 0 0 0

Sachsen-Anhalt 86677 0,03 75 48 0

Sachsen 18733 0,02 4 14 1

Agrargeschichte 3313 0,02 0 0 0

Rheinland-Pfalz 67147 0,01 17 13 1

Collectors 4329 0,01 7 1 3

Berlin 58396 0,01 14 18 0

Bremen 236 0,00 0 0 0

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



• Leihvorgänge, 
Kontakte werden 
kaum auf den 
speziellen 
Registerkarten 
erfasst.

• Registerkarte 
Provenienz wird 
wenig genutzt

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Stand: 09.10.2020 Objekte (Abbildungen + 
Ressourcen) pro 
Objekt (gesamt)

Bayern 1593 1,9799

Schleswig-Holstein 317 1,9716

Rheinland 7975 1,9377

ELA 3632 1,9182

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,8109

Sachsen 18733 1,7129

Hessen 7344 1,5791

Westfalen 9887 1,5539

Berlin 58396 1,5398

Baden-Württemberg 58707 1,5022

Rheinland-Pfalz 67147 1,4983

Thüringen 3957 1,3657

Sachsen-Anhalt 86677 1,3622

Deutschlandweit 709482 1,2924

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,1541

Brandenburg 45332 1,0899

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,0322

Niedersachsen 77370 1,0186

Bremen 236 1,0085

Agrargeschichte 3313 0,9686

Collectors 4329 0,6935

Stand: 09.10.2020 Objekte Museum 
(Mehrsprachig)

Sammlung 
(Mehrsprachig)

Objekt 
(Mehrsprachig)

Deutschlandweit 709482 16 13 66439

Staatliche Museen zu Berlin 252172 3 2 39104

Baden-Württemberg 58707 0 1 13332

Niedersachsen 77370 1 0 2389

Westfalen 9887 0 0 1918

Rheinland 7975 0 0 1912

Bayern 1593 0 0 1689

Hessen 7344 2 2 1053

Bremen 236 0 0 208

Sachsen-Anhalt 86677 0 1 112

Brandenburg 45332 1 0 65

Collectors 4329 3 25 6

ELA 3632 1 3 5

Sachsen 18733 3 3 1

Berlin 58396 0 0 1

Schleswig-Holstein 317 0 0 0

Ostwestfalen-Lippe 5701 1 0 0

Rheinland-Pfalz 67147 2 0 0

Thüringen 3957 0 0 0

Mecklenburg-Vorpommern 435 0 0 0

Agrargeschichte 3313 0 0 0

Stand: 09.10.2020 Objekte Literatur-
Einträge 
pro 
Objekt

Ausstellungen Veranstaltungen Artikel

Bayern 1593 2,15 1 0 0

Schleswig-Holstein 317 1,35 7 0 0

Niedersachsen 77370 0,91 8 8 0

Westfalen 9887 0,57 2 0 0

Baden-Württemberg 58707 0,46 21 0 0

Rheinland 7975 0,43 1 0 0

Hessen 7344 0,38 1 0 0

Staatliche Museen zu Berlin 252172 0,35 4 0 1

Deutschlandweit 709482 0,29 175 106 0

Thüringen 3957 0,16 6 1 0

Ostwestfalen-Lippe 5701 0,07 0 0 0

Mecklenburg-Vorpommern 435 0,07 0 0 0

Brandenburg 45332 0,06 7 3 0

ELA 3632 0,03 0 0 0

Sachsen-Anhalt 86677 0,03 75 48 0

Sachsen 18733 0,02 4 14 1

Agrargeschichte 3313 0,02 0 0 0

Rheinland-Pfalz 67147 0,01 17 13 1

Collectors 4329 0,01 7 1 3

Berlin 58396 0,01 14 18 0

Bremen 236 0,00 0 0 0

Stand: 09.10.2020 Objekte Objektgruppen pro 
Objekt

Leihvorgänge Kontakte Provenienz-Berichte

Niedersachsen 77370 0,0619 0 0 0

Berlin 58396 0,0318 5 0 1

Rheinland 7975 0,0152 0 1 0

Bayern 1593 0,0144 0 0 0

Ostwestfalen-Lippe 5701 0,0133 0 0 0

Deutschlandweit 709482 0,0127

Hessen 7344 0,0097 1 0 0

Brandenburg 45332 0,0073 0 0 0

Sachsen 18733 0,0073 1 0 13

Collectors 4329 0,0072 9 21 6

Sachsen-Anhalt 86677 0,0062 41 53 0

Rheinland-Pfalz 67147 0,0052 5 749 0

Westfalen 9887 0,0050 0 0 0

Baden-Württemberg 58707 0,0045 0 0 0

Bremen 236 0,0042 0 0 0

Schleswig-Holstein 317 0,0032 0 0 0

Mecklenburg-Vorpommern 435 0,0023 0 0 0

Staatliche Museen zu Berlin 252172 0,0010 1 0 0

Thüringen 3957 0,0010 0 0 0

Agrargeschichte 3313 0,0006 0 0 0

ELA 3632 0,0000 0 0 0

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



• Durchschnittliche Anzahl Links pro Objekt 
ist v.a. bei Münzsammlungen und SMB 
hoch, diese erhalten von museum-digital 
immer einen Link, der auf das Objekt in 
ihrer eigenen Webpräsenz verweist.

• Transkriptionen (neues Feature) vor allem 
bei Papyri benutzt. Langsam werden es 
auch in anderen Versionen mehr 
Nutzungen.

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Stand: 09.10.2020 Objekte (Abbildungen + 
Ressourcen) pro 
Objekt (gesamt)

Bayern 1593 1,9799

Schleswig-Holstein 317 1,9716

Rheinland 7975 1,9377

ELA 3632 1,9182

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,8109

Sachsen 18733 1,7129

Hessen 7344 1,5791

Westfalen 9887 1,5539

Berlin 58396 1,5398

Baden-Württemberg 58707 1,5022

Rheinland-Pfalz 67147 1,4983

Thüringen 3957 1,3657

Sachsen-Anhalt 86677 1,3622

Deutschlandweit 709482 1,2924

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,1541

Brandenburg 45332 1,0899

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,0322

Niedersachsen 77370 1,0186

Bremen 236 1,0085

Agrargeschichte 3313 0,9686

Collectors 4329 0,6935

Stand: 09.10.2020 Objekte Links pro 
Objekt

Transskriptionen

Bayern 1593 3,0113 0,00

Schleswig-Holstein 317 2,4669 0,00

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,3368 3914,00

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,1310 0,00

Hessen 7344 1,0347 212,00

Niedersachsen 77370 0,9358 0,00

Rheinland 7975 0,8246 35,00

Deutschlandweit 709482 0,7095 4168,00

Baden-Württemberg 58707 0,6774 2,00

Westfalen 9887 0,6526 0,00

Ostwestfalen-Lippe 5701 0,5966 0,00

Berlin 58396 0,1875 1,00

Sachsen 18733 0,1841 0,00

Thüringen 3957 0,1746 1,00

Sachsen-Anhalt 86677 0,1138 0,00

Brandenburg 45332 0,0317 0,00

Rheinland-Pfalz 67147 0,0313 3,00

Bremen 236 0,0212 0,00

Collectors 4329 0,0173 0,00

ELA 3632 0,0017 0,00

Agrargeschichte 3313 0,0012 0,00

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



• Die durchschnittliche Textlänge variiert 
deutlich !

• Beobachtung: Manche Museen haben 
wenig Text in Beschreibung, dafür aber viele 
satzähnliche Schlagworte (ICONCLASS) oder 
einfach viele Schlagworte gesetzt.

Der Umfang (deutsche Versionen von museum-digital)

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Stand: 09.10.2020 Objekte (Abbildungen + 
Ressourcen) pro 
Objekt (gesamt)

Bayern 1593 1,9799

Schleswig-Holstein 317 1,9716

Rheinland 7975 1,9377

ELA 3632 1,9182

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,8109

Sachsen 18733 1,7129

Hessen 7344 1,5791

Westfalen 9887 1,5539

Berlin 58396 1,5398

Baden-Württemberg 58707 1,5022

Rheinland-Pfalz 67147 1,4983

Thüringen 3957 1,3657

Sachsen-Anhalt 86677 1,3622

Deutschlandweit 709482 1,2924

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,1541

Brandenburg 45332 1,0899

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,0322

Niedersachsen 77370 1,0186

Bremen 236 1,0085

Agrargeschichte 3313 0,9686

Collectors 4329 0,6935

Stand: 09.10.2020 Objekte Durchschitt Textlänge 
Objektbeschreibung

Bremen 236 790.1

Thüringen 3957 543.6

Westfalen 9887 501.2

Sachsen 18733 481.9

Collectors 4329 471.9

Agrargeschichte 3313 411.6

Ostwestfalen-Lippe 5701 406.0

Rheinland-Pfalz 67147 393.6

Baden-Württemberg 58707 386.9

Sachsen-Anhalt 86677 383.2

Schleswig-Holstein 317 360.7

Hessen 7344 356.2

Rheinland 7975 336.6

Deutschlandweit 709482 295.5

Mecklenburg-Vorpommern 435 283.9

Berlin 58396 254.9

Brandenburg 45332 243.9

ELA 3632 238.6

Staatliche Museen zu Berlin 252172 235.3

Bayern 1593 224.5

Niedersachsen 77370 182.5



• Der durchschittliche PuQi ist in allen 
Instanzen über 100.

• Die einzelnen Instanzen sind jedoch sehr 
unterschiedlich umfangreich und nutzen 
md sehr unterschiedlich (Inventarisieren 
vs. Publizieren) so dass der Vergleich nicht 
wirklich aussagekräftig ist.

Stand: 09.10.2020 Museen % Objekte 
öffentlich

Schleswig-Holstein 2 100,0000

Mecklenburg-Vorpommern 7 99,3103

Niedersachsen 15 99,1676

Bayern 6 97,8029

Ostwestfalen-Lippe 30 96,3164

ELA 46 95,3744

Hessen 13 94,9210

Staatliche Museen zu Berlin 17 89,7891

Agrargeschichte 9 89,5261

Westfalen 53 80,8638

Sachsen 84 76,0476

Deutschlandweit 815 71,1960

Bremen 2 65,2542

Thüringen 49 60,6015

Baden-Württemberg 132 58,5807

Berlin 30 58,5263

Sachsen-Anhalt 92 56,9759

Rheinland 21 47,5611

Rheinland-Pfalz 98 37,6458

Collectors 4 29,2446

Brandenburg 149 24,6382

Die Nutzung einzelner Features …

Stand: 09.10.2020 Objekte Ereignisse pro 
Objekt 
(gesamt)

Berlin 58396 3,289506131

Niedersachsen 77370 2,7862479

Hessen 7344 2,443082789

Bayern 1593 2,362209667

Deutschlandweit 709482 1,84470642

Schleswig-Holstein 317 1,753943218

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,748612058

Baden-Württemberg 58707 1,705827244

Thüringen 3957 1,576952237

Sachsen-Anhalt 86677 1,563725094

Rheinland 7975 1,561003135

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,542528736

Sachsen 18733 1,443442054

Westfalen 9887 1,415090523

Bremen 236 1,38559322

Rheinland-Pfalz 67147 1,252044023

Agrargeschichte 3313 1,250528222

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,23452026

Brandenburg 45332 0,986676079

ELA 3632 0,955396476

Collectors 4329 0,355278355

Stand: 09.10.2020 Objekte (Abbildungen + 
Ressourcen) pro 
Objekt (gesamt)

Bayern 1593 1,9799

Schleswig-Holstein 317 1,9716

Rheinland 7975 1,9377

ELA 3632 1,9182

Ostwestfalen-Lippe 5701 1,8109

Sachsen 18733 1,7129

Hessen 7344 1,5791

Westfalen 9887 1,5539

Berlin 58396 1,5398

Baden-Württemberg 58707 1,5022

Rheinland-Pfalz 67147 1,4983

Thüringen 3957 1,3657

Sachsen-Anhalt 86677 1,3622

Deutschlandweit 709482 1,2924

Staatliche Museen zu Berlin 252172 1,1541

Brandenburg 45332 1,0899

Mecklenburg-Vorpommern 435 1,0322

Niedersachsen 77370 1,0186

Bremen 236 1,0085

Agrargeschichte 3313 0,9686

Collectors 4329 0,6935

Stand: 09.10.2020 Objekte Durchschnitt PuQi

Bremen 236 171.6

Thüringen 3957 163.0

Westfalen 9887 179.3

Sachsen 18733 181.5

Collectors 4329 127.2

Agrargeschichte 3313 164.1

Ostwestfalen-Lippe 5701 172.0

Rheinland-Pfalz 67147 156.4

Baden-Württemberg 58707 167.9

Sachsen-Anhalt 86677 161.6

Schleswig-Holstein 317 170.6

Hessen 7344 181.8

Rheinland 7975 176.3

Deutschlandweit 709482 160.6

Mecklenburg-Vorpommern 435 187.2

Berlin 58396 161.0

Brandenburg 45332 148.7

ELA 3632 173.6

Staatliche Museen zu Berlin 252172 149.8

Bayern 1593 198.9

Niedersachsen 77370 188.2

Stand: 09.10.2020 Objekte Durchschnitt PuQi

Bayern 1593 198.9

Niedersachsen 77370 188.2

Mecklenburg-Vorpommern 435 187.2

Hessen 7344 181.8

Sachsen 18733 181.5

Westfalen 9887 179.3

Rheinland 7975 176.3

ELA 3632 173.6

Ostwestfalen-Lippe 5701 172.0

Bremen 236 171.6

Schleswig-Holstein 317 170.6

Baden-Württemberg 58707 167.9

Agrargeschichte 3313 164.1

Thüringen 3957 163.0

Sachsen-Anhalt 86677 161.6

Berlin 58396 161.0

Deutschlandweit 709482 160.6

Rheinland-Pfalz 67147 156.4

Staatliche Museen zu Berlin 252172 149.8

Brandenburg 45332 148.7

Collectors 4329 127.2

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



Beobachtungen …

• Einige, v.a. neuere Features werden noch kaum genutzt
• Mehrsprachige Einträge sind noch sehr selten
• md:sachsen-anhalt ist meist im Mittelfeld zu finden

Die instanzvergleichenden Statistiken sind jedoch nur bedingt aussagefähig, die 
einzelnen Instanzen sind zu unterschiedlich …

• SMB und NDS  Einzelne große Museen bestimmen die Instanz
• Bremen und Schleswig-Holstein  Nur wenige Museen in der Instanz
• Münzen als Objektart haben ihren Eintrag (Vor- und Rückseite …)

Anmerkung …

• Große Importe der letzten Wochen (ca. 70.000 HAUM in NDS, ca. 60.000 in 
SMB, ca. 14.000 Deutsch-Russisches Museum Karlshorst) haben die aktuelle 
Statistik stark beeinflusst.

Umfang und Nutzung (deutsche Versionen von museum-digital)



Erreichen wir das Publikum ?



Öffentliche Reichweite von museum-digital

Wir sind bei ca. 100.000 Besuchen pro Monat mit ca. 300.000 Seitenaufrufen !



Öffentliche Reichweite von museum-digital

• 1,75 Minuten Aufenthaltsdauer, das ist recht gut. Zahl sinkt leicht in letzten Wochen.

• 3,6 Aktionen pro Besuch, das ist gleichfalls gut. Zahl sinkt leicht in letzten Wochen.

• 303.464 Seitenansichten, gut so!

• 48.804 interne Suchen. Zahl steigt in letzten Wochen.

(Zahlen für vorangegangene 30 Tage)

Sonntag, 11.10.2020, 22:00
(die folgenden Folien berücksichtigen den Stand vom Mittag des gleichen Tages)



Öffentliche Reichweite von museum-digital

Die meisten Besuche kommen über Suchmaschinen (unser Konzept).
• Wer über Suchmaschine kommt unternimmt 2,9 Aktionen und bleibt 1 Min 25 Sek.

Zunehmend Besuche über Links von Websites (sehr willkommen).
• Wer über Website kommt unternimmt 7,3 Aktionen und bleibt 3 Min 22 Sek.

Sog. Soziale Netzwerke schickten früher sehr wenige, das sind jetzt mehr.
• Wer über sog. Soziale Netzwerke kommt unternimmt 2,4 Aktionen und bleibt 54 Sek.

Vermutung:
Links auf museum-digital bringen Besucher, die interessierter an Angebot sind als 
Besucher, die über Suchmaschinen kommen.



Öffentliche Reichweite von museum-digital

Alle Instanzen zusammen:

Zunahme der Zugriffe während Lockdown-Zeit. Danach Abschwung.

Seit 01.01.2020 - alle Instanzen gemeinsam

Anwachsen AnwachsenZunahme Abschwung



md:themator seit 09.04.2020

Öffentliche Reichweite von museum-digital (Vergleiche)

md:alle seit 09.04.2020

• Lockdown: Erhöhte Nachfrage. Anschließend: Absinkene Nachfrage. Seit August: Anstieg
• Themator mit heftigeren Ausschlägen…



md:de seit 09.04.2020

md:hu seit 09.04.2020

• Lockdown: Erhöhte Nachfrage. Anschließend: Absinkende Nachfrage. Seit August: Anstieg
• Gleiche Tendenz in Deutschland (oben) – aber ausgeprägter in Ungarn (unten)

Öffentliche Reichweite von museum-digital (Vergleiche)



md:smb seit 09.04.2020

md:sachsen-anhalt seit 09.04.2020

Öffentliche Reichweite von museum-digital

• Lockdown: Erhöhte Nachfrage. Anschließend: Absinkene Nachfrage. Seit August: Anstieg
• Der Post-Lockdown-Einbruch war bei md:sachsen-anhalt auffällig gering.



md:sachsen seit 09.04.2020

Öffentliche Reichweite von museum-digital

Atypisch in Sachsen:

Die sächsische Instanz hatte einen Import von Verkehrsmuseum Dresden mit ca. 3.000 
historischen Fotos von Eisenbahnwagen. Die Community ist sehr aktiv und diskutiert 
fleißig darüber. Die Fotosammlung wurde in der Community bekannt gemacht.

• Es hängt auch vom eingestellten Material, dem Vorhandensein einer Community und 
der Bewerbung ab, wie sich die Besuche gestalten.



md:alle seit 11.10.2017

Öffentliche Reichweite von museum-digital

Die Entwicklung der letzten drei Jahre …

• Es geht nach der Lockdown-Höhe und dem Post-Lockdown-Tal weiter aufwärts.

Zugriffszahl hängt aber auch von anderen Faktoren ab, zum Beispiel:

• Gesamtzahl vorhandener Seiten (steigt beständig)
• Verbesserte Gestaltung der Seiten (darauf achten wir, Umbau erfordert Re-indexierung)
• Verbesserte Zeiten für Seitenaufbau (zuletzt stark verbessert)



Öffentliche Reichweite von museum-digital: Ausgewählte Instanzen

md:sachsen-anhalt hat fast genausoviele Besucher wie md:deutschlandweit
• Anzahl eingestellte Objekte (1 zu 10) bestimmt nicht allein die Anzahl der Besucher

md:sachsen-anhalt hat fast genausoviel Seitenansichten wie md:ungarn
• Anzahl eingestellte Objekte (1 zu 4) bestimmt nicht allein die Anzahl der Seitenaufrufe

md:sachsen-anhalt hat pro Objekt 12,5 mal mehr Seitenaufrufe als md:smb (0,88 zu 0,07)

md:themator, mit vergleichsweise wenigen Seiten, ist ziemlich erfolgreich!

(zu Bedenken: google braucht länger, bis es alle Seiten aus allen Versionen in seinen Index 
aufgenommen hat. Links von Webseiten gehen meist in regionale Instanzen)

Deutschlandweit Sachsen-Anhalt Ungarn BaWü SMB RLP Brandenburg Sachsen md:themator md:alle

Besuche 17.738 17.603 13.488 6.920 6.717 4.788 4.298 2.986 2.324 97.880

Verweildauer 2m 13 s 1m 32s 1m 49s 1m 51s 1m 48s 2m 9s 3m 14s 3m 45s 3m 38s 1m 46s

Seitenansichten 55.765 43.395 43.388 19.602 16.278 15.575 19.668 24.138 12.675 294.319

Interne Suchen 12.478 4.668 9.585 2.532 3.534 2.170 2.644 4.381 375 47.488

Anzahl Objekte 
(öffentlich)

505.123 49.385 206.314 34.391 226.423 25.278 11.169 14.246 724.784

Seitenaufrufe pro 
Objekt

0,11 0,88 0,21 0,57 0,07 0,62 1,76 1,69 0,41

Zugriffe in einem Monat, von 12.09.2020-11.10.2020



Genug der Zahlenmystik ! – Welche neuen Möglichkeiten gibt es bei museum-digital?



Überarbeitet und verbessert …

Gemäß verschiedenen Kriterienkatalogen und Prüfprogrammen wurde die 
Barrierefreiheit von Aus- und Eingabe wesentlich gesteigert – fast überall 100%.



Überarbeitet und verbessert …

„Dark Mode“ eingeführt. User kann sich Ausgabe gestalten oder automatisch von 
Betriebssystem nach Dunkelheit umschalten lassen.

[ Dark Mode – Umschalter ]



Überarbeitet und verbessert …

Das Ausgabemodul ist jetzt vollständig auf Türkisch und Tagalog verfügbar, d.h. wenn 
Browsersprache türkisch ist, dann wird automatisch die Navigation bei md in türkisch 
erscheinen. Aktuell in Arbeit: Russisch (Ein- und Ausgabe), aktuell geplant: Chinesisch 
(Ausgabe) und Französisch (Ein- und Ausgabe).

[ Sprach – Umschalter ]



Neues Feature …

Fährt jemand mit der Maus über einen Personennamen, einen Ortsnamen oder ein 
Schlagwort im Beschreibungstext des Objektes so wird ein Tooltipp eingeblendet, der 
auch ein Bild der Person (etc.) enthält (sofern irgendwo bei md als „wurde abgebildet“ 
gespeichert).

( Enriched Texts)



Neues Feature …

Diese Tooltipps sind mehrsprachig und schalten sich ebenfalls (s.o.) um, auch wenn die 
Objektbeschreibung nicht in der passenden Sprache vorliegt.

(Anmerkung: Hier brauchen wir ein „Wurde abgebildet (Ort)“ für Ballenstedt – wer hat?)

( Enriched Texts)



Neues Feature …

Museum kann ausgewählter Nutzergruppe die Möglichkeit geben, die Objekte (oder 
Aspekte derselben) im Ausgabemodul von museum-digital zu kommentieren. Nutzer 
bekommt spezielles Passwort – meldet sich an – kommentiert Objekte der Sammlung – 
Kommentar landet bei Museum – Museum entscheidet, ob Kommentar verarbeitet wird.

( Community Feature ) 



Neues Feature …

Jeder kann sich jetzt jede 
Version von md in Firefox 
als Suchmaschine 
hinzufügen.

( Open Search ) 



Neues Feature …

Mit dem entsprechenden 
Firefox-Plugin (Landmark 
Navigation) kann man jetzt 
vom Browser aus in den 
Seiten von md navigieren.

( Landmarks ) 



Neues Feature … ( Statistik, einfach ) 

Museum kann – auf der Seite „Einstellungen für das Museum“ – die eigene Online-
Besucherstatistik veröffentlichen. Jeder hat dann die Möglichkeit von der öffentlichen 
Museumsseite aus die Statistik abzurufen …



Neues Feature … ( Statistik, einfach ) 

So sieht es dann der öffentliche Benutzer. Klick auf „… Besucherstatistik“ führt ihn zu …



Neues Feature … ( Statistik, einfach ) 

[ … diese Seite setzt sich nach unten fort mit: ]

Jeder so offen wie er mag! (Man kann auch ´mal kurz freischalten und wieder verstecken)



Neues Feature … ( Objektdaten in xml veröffentlichen ) 

Museum kann – auf der Seite „Einstellungen für das Museum“ – die eigenen öffentlichen 
Objektdaten veröffentlichen. Jeder hat dann die Möglichkeit von der öffentlichen 
Museumsseite aus die Objektdaten herunterzuladen …



Neues Feature …

So sieht es dann der öffentliche Benutzer. Klick auf „… Öffentliche Daten“ führt ihn zu …

( Objektdaten in xml veröffentlichen ) 



Neues Feature …

[ … diese Seite setzt sich nach unten fort mit: ]

Jeder so offen wie er mag! (Man kann auch ´mal kurz freischalten und wieder verstecken)

( Objektdaten in xml veröffentlichen ) 

Die beiden zuletzt genannten Funktionen sind standardmäßig deaktiviert. Wer sie 
nutzen möchte, der muss sie sich erst anschalten.



Reduziertes Feature …

[ … diese Seite setzt sich nach unten fort mit: ]

( … to speed up … ) 

Zeitleiste: Wir ermitteln nicht mehr exakt, wieviele Objekte aus einer Zeiteinheit 
vorliegen. Das Beschleunigt den Aufbau der Zeitleisten-Seite enorm – sie war zuletzt 
recht träge geworden.



Auch im Eingabewerkzeug hat sich etwas getan …



Neue Login-Seite

(man kann nie genug Statistik haben …)

Informiert bleiben …

Stay tuned !



Will man mehrere Objekte auswählen, so kann man in dieser Übersicht das erste Objekt 
mit dem Mauszeiger berühren, die linke Taste gedrückt halten und den Mauszeiger leicht  
bewegen. Es erscheint …

Auswahl und Zuordnung durch Ziehen mit Maus



Auswahl und Zuordnung durch Ziehen mit Maus

… nun kann man die Objekte durch Klick auf den jeweiligen Auswahlkasten (oben rechts 
über jedem Bild) auswählen. Die ausgewählten Objekte kann man dann über die oben 
erschienene Leiste gemeinsam:

• Einer Objektgruppe zuordnen
• Einer Sammlung zuordnen
• Einer Ausstellung zuordnen
• Einem Schlagwort zuordnen
• Veröffentlichen
• Verstecken



Umgang mit Abbildungen überarbeitet, um offene Standards zu unterstützen (IIIF)

Funktion „Kippen“ 
repariert

Einfacher Viewer 
/ Manipulator 
(IIIF basiert)

Bild in allen 
Größen herunter-
laden dazu 
Metadaten in .txt-
Datei. Alles in 
einem Ordner.
(Gut für LZA)

Zurück zum Objekt (Schalter mit Objektinformation)



Umgang mit Abbildungen überarbeitet, um offene Standards zu unterstützen (IIIF)

Seite bei „Prepare for Download“ – Einfacher IIIF-Viewer. Hier kann Bild manipuliert und 
anschließend heruntergeladen werden. Bild auf Server bleibt unverändert.



Umgang mit Abbildungen überarbeitet - Bildersuche

1

2

… erst 1, dann 2, dann …



Umgang mit Abbildungen überarbeitet - Bildersuche

1

2

… so lassen sich alle Bilder finden.



Neues Feature – Objektnotizien: Privat und museumsweit

Neue „Zunge“ am linken Rand, durch Anklicken kann man Notizen für sich selbst notieren 
oder Notizen für alle Kollegen des Museums



Neues Feature – Objektnotizien: Privat und museumsweit

Museumsweit: Oben  *  Privat: Unten



Neues Feature – Integriertes Videokonferenztool (Jitsi)

Klick auf Symbol (oben rechts) erlaubt anlegen offener oder passwortgeschützter Konferenzen



Neues Feature – Integriertes Videokonferenztool (Jitsi)

Klick auf Symbol (oben rechts) erlaubt anlegen offener oder passwortgeschützter Konferenzen



Neues Ereignistypen

Vor allem, um Objektgeschichte besser erfassen und diese auch veröffentlichen zu können, 
wurden die folgenden neuen Ereignistypen eingeführt:

•  wurde zusammengefügt (Finale Herstellung, z.B. Montage eines Omnibusses)
•  wurde versteigert (Objekt war im Auktionshandel)
•  wurde gekauft (Hier kann man jeden Kauf des Objektes vermerken)
•  wurde besessen (Hier kann man jeden Besitz des Objektes vermerken)
•  wurde verkauft (Hier kann man jeden Verkauf des Objektes vermerken)
•  wurde restauriert (Hier kann man jede Restauierung des Objektes vermerken)
•  wurde beschädigt (Hier kann man jede Beschädigung des Objektes vermerken)
•  wurde zerstört (Hier kann man die Zerstörung eines Objektes vermerken)
•  verschollen (Hier kann man Abhandenkommen des Objektes 

vermerken)
•  wurde herausgegeben (Hier kann man Herausgeber angeben)

Vorteil: Bessere Erfassung von Objektgeschichte
Nachteil: Ereignisse sind immer öffentlich (wenn Objekt freigeschaltet), d.h. Gefahr 
unabsichtlich jemanden zu nennen, der nicht genannt werden will/darf.



Ereigniserfassung erweitert: Quellenangaben für Ereignisse sind jetzt möglich

Um Verwirrung zu vermeiden muss man sich die Funktion: Quellenangaben für 
Ereignisse erst auf der Seite „Einstellungen für das Museum“ freischalten.



Ereignisquellen sind mit den Ereignissen sichtbar, wenn Objekt sichtbar ist. 
Niemand muss sie eingeben, aber wer möchte, der soll auch können.

Ereigniserfassung erweitert: Quellenangaben für Ereignisse sind jetzt möglich



Neue Registerkarte: Rezeption

Wer sich unter „Persönliche Einstellungen“ die Registerkarte „Rezeption“ freigeschaltet 
hat, der kann die Rezeption des Objektes erfassen, aber auch, worauf das Objekt eine 
Referenz ist. Bsp: Illustration zu Goethes Faust (dies ist Referenz), die in einem Buch 
besprochen wurde (dies ist Rezeption).



Erweiterte Registerkarte Zusatz: Jetzt mit „Markierungen“

Registerkarte „Zusatz“ wurde nach unten verlängert, dort kann man jetzt Markierungen 
eintragen. Der Typ und die Position kommen aus kontrollierter Liste (bisher und weiterhin 
ist das Erfassen von Signaturen auch anders möglich, aber nirgends so genau wie hier.)



„Unter der Haube“ wurde fleißig gearbeitet - Das sollte nur auch einmal erwähnt werden!

** Neues Normdatentool ** Neuer Importer ** Neue Themator-Ansicht** 



Multilinguales nodac
27 Sprachen
Alle Versionen in einem nodac

Neues Normdatentool: nodac

Neu ist vor allem, dass alle Instanzen, also auch Ungarn, USA, Österreich, … in eine 
gemeinsame Normdatenbank arbeiten und alle das gleiche Tool (nodac) verwenden.

Neu ist ebenfalls die durchgängige Umsetzung der Mehrsprachigkeit für kontrollierte 
Begriffe aller Arten (einschließlich Zeiten).



Neues Normdatentool: nodac

• Wir haben die Bedingungen verschärft. Anders 
als früher ist nur noch „Geprüft“, was in einer 
Übersetzung (oder mit Sprachauszeichnung) 
vorliegt. Deshalb mussten alle früher als 
„Geprüft“ markierten auf „Unbearbeitet“ gesetzt 
werden. Seitdem fleißig dabei zu „prüfen“.

• Bei Personen sind wir jetzt auch genauer und 
erfassen Vor- und Nachname separat, sowie 
Geschlecht.

Aktueller Stand (Gesamt / Geprüft):

• Personen 124.976 43,753
• Orte     51.636 24.753
• Schlagworte    66.733 23.920
• Zeiten     52.847 50.866

[Kurzer Blick ins Tool : Nur ein Beispiel]



Neues Normdatentool: nodac > actors > Joos van Cleve > oben 

Übersetzung in bis 
zu 27 Sprachen 
und Schriften. 
Übersetzungen 
werden in Ausgabe 
und musdb 
berücksichtigt.



Neues Normdatentool: nodac > actors > Joos van Cleve > mitte 

Joos van Cleve in 
anderen Quellen 
(meist Linked Data)



Neues Normdatentool: nodac > actors > Joos van Cleve > unten 

Wo verwendet?

Zusatzinfo aus GND



Neues Normdatentool: nodac > tempi               [Hier sind wir schon einen Schritt weiter (1)]

Klick auf „Autogenerate translations“ …



Neues Normdatentool: nodac > tempi               [Hier sind wir schon einen Schritt weiter (2)]

… Zeitbegriffe werden übersetzt und normiert. Weil sich das meist vollautomatisch erledigen 
lässt haben wir die entsprechenden Funktionen in den Importer und in musdb integriert.



Automatische Normierung (ist das schon KI ?)

Wenn bei Eingabe oder Import ein bisher unbekannter Wert vorkommt, wie … „Bis 1923“. 
Dann …

• wird der Begriff automatisch zerlegt (in Beginn und Ende)
• wird automatisch die Zählzeit ermittelt und gespeichert
• werden automatisch die Übersetzungen angefügt

Im Ergebnis muss nicht mehr für jeden neuen Zeitbegriff bei Eingabe Zusatzinformation 
wie Beginn, Ende und Zählzeit gegeben werden.

Ähnliche Normierungen (Autokorrekturen) haben wir auch schon für manche 
Fehleingaben, zum Beispiel ...
• „Fahrkarten“ (wir akzeptieren ja nur Singular) wird automatisch zu „Fahrkarte“
• „Bitterfeld?“ (wir akzeptieren keine Fragezeichen in Ortsnamen) wird automatisch zu 

„~“ und „Bitterfeld“

Das Programm lernt sehr langsam und behutsam Fälle, in denen eine Korrektur immer 
nötig ist und berücksichtigt diese bei Eingabe und Import.

Hierdurch sparen wir sehr viel Normdatenarbeit!



Neuer Importer

• Läuft jetzt auch von Kommandozeile
• Kann ganz große Mengen ohne Handanlegen bewältigen
• Alle Import-Scripte müssen neu geschrieben werden

• Neu vorliegend: Adlib, becollect, csvxml, Faust, GOS, Imdas, Lido

Stand beim Importieren

In letzter Zeit haben wir sehr viele große und kleine Importe durchgeführt. Die meisten 
einzelnen Importe folgten der CSVXML-Möglichkeit von museum-digital.

Angekündigte Importe
- Grafiken aus Bernburg (ca. 2000)
- Ruinenfotografien aus Berlin-Schöneberg (ca. 2000)
- Berliner Szenefotografien (Rio Reiser etc.) aus Schwules Museum Berlin (ca. 4000)
- Stadtmuseum Leipzig (ein unbestimmter Teil der maximal 380.000 Datensätze)
- …



Neue Thematoransicht

Der „Themator“ als Storytelling-Tool wird immer beliebter, aktuell arbeiten KollegInnen 
aus Würzburg, Brandenburg und Hannover an vier neuen Themen.

Auf Initiative der Kollegen aus Brandenburg wurde eine „Scrollytelling“-Ansicht 
programmiert. Mit dieser wurden bereits zwei „Themen“ veröffentlicht, eines zu 
kolonialen Hinterlassenschaften in Brandenburger Museen und eines zu einem 
Fotonachlass im Museum in Müllrose.



Sehenswert: https://themator.museum-digital.de/ausgabe/scrolltopic.php?m_tid=913&tid=913



Nächste praktische Schritte …



Upcoming:

• Viel Übersetzungsarbeit und Anreicherung im Normdatentools (mit ungarischen 
KollegInnen).  

• Weg zur Rückübermittlung angereicherter Daten in Museumsdatenbank ermitteln 
(mit Schwules Museum).  

• Aufbau von „gedenkstätten.museum-digital.de“ (mit Gedenkstättenreferat, 
Topographie des Terrors).  

• Neue Version „bund.museum-digital.de“ für Museen, die in mehr als einem 
Bundesland aktiv sind (mit Museum für Kommunikation)  

• Statistik für Nutzung durch einzelnes Museum verbessern (sich an sich selbst messen, 
seine eigene Reichweite besser benennen können) 

• Museum-Digital zu einer Werksverzeichnis-Software weiterentwickeln (mit dänischen 
KollegeInnen) 

• Erstellen eines Workflows für Weitergabe von Daten an ein Langzeitarchiv (mit FH 
Potsdam) 

• Prüfen, ob kleine Archive berücksichtigt werden können. EAD-Export programmieren. 
(mit Goethemuseum Frankfurt)

• … und … ein großer Schritt zur Nachhaltigkeit und Effizienz:



Museum-digital zieht um! Das Zuse-Institut Berlin (ZIB) übernimmt das Hosting der Daten.

- kostenfrei –



Museum-digital zieht um …

Vorteile:

• Schnelle und stabile Infrastruktur 

• Einbezug in das Berliner Wissenschaftsnetz

• ZIB hostet auch KOBV und digis – Zusammenarbeit, Synergie leicht möglich

• ZIB stellt Bandsicherung der Daten zur Verfügung

• ZIB baut ein Langzeitarchiv auf das schon von Berliner Museen genutzt wird

• Das Hosting ist kostenfrei

Nachteile:

• Ein Tag pro Jahr wird alles abgeschaltet und neu gestartet

• Sonst keine Nachteile erkennbar

Zu guter Letzt …



Wir haben begonnen ein Netzwerk der Betreuer der verschiedenen Instanzen aufzubauen

Aktuell:
• Aufbau von Kommunikationsstrukturen
• Monatliche Abstimmungs- und Informationstreffen
• Kooperation bei Schulungen
• Abstimmung bei Produktion von Videos und Einführungsmaterialien

Möglichkeit am Horizont (ist in Diskussion):
• Gründung eines „Kompetenznetzwerks museum-digial:deutschland“ mit 

Koordinationsstelle angesiedelt beim Institut für Museumsforschung (SMB/PK).
• Hosting und Software bleiben davon ausgenommen, ebenso die internationalen 

Aktivitäten.
• An den gegenwärtigen Strukturen soll nichts geändert werden, aber mit einer 

Koordinierungsstelle steigt Chance auf institutionelle Nachhaltigkeit.
• Falls es soweit kommt wird die AG Digitalisierung unbedingt einbezogen!



Es reicht leider nicht, gute Musik zu machen, um erfolgreich zu sein.



Credits:
Fol 2
Man playing trumpet: Photography by Servando Miramontes 
Feeling Every Note
https://flic.kr/p/dzD4zC
Lizensiert unter CC BY-NC-ND 2.0

Fol 8
Men dabating: Henrik Sandklef
Gentlemen discussin in Ancona, Italy
https://flic.kr/p/Kzix4w
Lizensiert unter CC BY-SA 2.0
Fol 20
Audience listening: TEDxRSM 
Audience
https://flic.kr/p/hFeKRp
Lizensiert unter CC BY 2.0

Fol 31
Full of expectation: Henti Smith
Going slightly loony
https://flic.kr/p/nMCHvu
Lizensiert unter CC BY-NC-ND 2.0

Fol 47
Women operators: Kheel Center 
Women operators at Midvale Company payroll machine in Time Office, April 29, 1949
https://flic.kr/p/93vFrg
Lizensiert unter CC BY 2.0

Fol 64
Man repairing Dinocar: Free for Commercial Use 
Mechanic
https://flic.kr/p/nA49Fr
Lizensiert unter CC BY-SA 2.0

Fol 76
Where to go in Holland: Bart Booms 
Read This Before Our Next Meeting!
https://flic.kr/p/ncvpVP
Lizensiert unter CC BY-SA 2.0

Fol 81
Performers: Byronv2
performers on the Mile 0198
https://flic.kr/p/fNZZkY 
Lizensiert unter CC BY-NC 2.0

Diese Präsentation ist unter CC BY 4.0 lizensiert. Sie wurde im Oktober 2020 gehalten.

https://www.flickr.com/photos/jayvando707/
https://flic.kr/p/dzD4zC
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://www.flickr.com/photos/63114905@N06/
https://www.flickr.com/photos/63114905@N06/
https://flic.kr/p/Kzix4w
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/109109196@N05/
https://flic.kr/p/hFeKRp
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/hentismith/
https://www.flickr.com/photos/hentismith/
https://flic.kr/p/nMCHvu
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://www.flickr.com/photos/kheelcenter/
https://www.flickr.com/photos/kheelcenter/
https://flic.kr/p/93vFrg
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/free_for_commercial_use/
https://flic.kr/p/nA49Fr
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/bartbooms/
https://flic.kr/p/ncvpVP
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/woolamaloo_gazette/
https://flic.kr/p/fNZZkY
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/2.0/
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